
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Sinistri 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 427 del 11/04/2024 

 

 

 

Oggetto: CIG 7684369DE4. POLIZZA DI 

ASSICURAZIONE ALL RISKS EDIFICI/EDIFICI STORICI. 

IMPEGNO SPESA PROROGA TECNICA.  

 



CIG 7684369DE4. POLIZZA DI ASSICURAZIONE ALL RISKS EDIFICI/EDIFICI STORICI. IMPEGNO 

SPESA PROROGA TECNICA. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

Premesso che: 

 con determinazione del Direttore Area Servizi di Programmazione Economica e delle Entrate 

(Ufficio Centrale Unica di Committenza) n. 267 del 25.03.2019 è stato affidato il servizio di 

copertura All Risks Property alla Generali Italia Spa GEXTA Srl – Agenzia Generale di Milano Fiera 

- a partire dalle ore 24,00 del giorno 31 marzo 2019 alle ore 24,00 del giorno 31 marzo 2024 - 

Polizza n. 390091769; 

 la Polizza n. 390091769 denominata "All Risk Property” scadeva  alle ore 24:00 del 31 marzo 

2024; 

 la copertura assicurativa degli immobili deve essere assicurata senza soluzione di continuità in 

quanto trattasi di servizio essenziale, atteso che la mancata copertura degli immobili, 

relativamente ai sinistri per incendio e responsabilità civile, esporrebbe l'Ente all'eventualità di 

costi elevatissimi; 

 le attività propedeutiche finalizzate alla redazione degli atti di gara, con il supporto del Broker 

dell’Ente MAG S.p.a., con sede in Roma via Delle Tre Madonne n.12, iniziate con largo anticipo 

rispetto alla scadenza della polizza, si sono rivelate complesse comportando in particolare 

l’aggiornamento del valore di ricostruzione a nuovo del patrimonio dell’Ente e hanno richiesto 

numerose interlocuzioni con i vari Uffici coinvolti; 

 la Polizza n. 390091769 all’art. 3 prevede la possibilità per il contraente, entro la naturale 

scadenza, di richiedere la proroga della polizza assicurativa fino al completo della procedura di 

aggiudicazione e comunque per un periodo massimo di 180 (centottanta) giorni; 

 con decisione dirigenziale n. 381 del 28/03/2024 è stata prevista la proroga tecnica per 180 

(novanta) giorni a decorrere dal 31/03/2024 della Polizza n. 390091769 denominata "All Risk 

Property”  dando atto che al relativo impegno di spesa si sarebbe provveduto con successivo 

atto; 

 

Vista la nota prot. n. 22285 del 04/04/2024 con la quale il Broker dell’Ente comunica il corrispettivo da 

riconoscere a Generali Italia Spa per la predetta proroga tecnica, pari ad € 30.129,50; 

 

Dato atto che il premio assicurativo sarà versato alla compagnia assicurativa Generali Italia Spa GEXTA Srl 

– Agenzia Generale di Milano Fiera, per il tramite del Broker MAG S.p.a.; 

 

Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il CIG 7684369DE4; 

 

Atteso, pertanto, che occorre assumere l’impegno di spesa per corrispondere alla suddetta compagnia 

assicurativa il premio per la proroga tecnica di 180 giorni relativo alla copertura assicurativa All Risks, pari 

a € 30.129,50=; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011;  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 

Direttori/Responsabili di servizio; 

 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

 
Dato atto che la spesa complessiva di € 30.129,50= trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 

2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola alla 

missione n. 1, programma n. 5, titolo n. 1, macroaggregato n. 110, cap.1995; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a 

far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con Legge 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl n.174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

 

1. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026 la spesa complessiva di € 30.129,50.=, per il 

premio relativo alla proroga tecnica di 180 giorni della copertura assicurativa All Risks Polizza n. 

390091769 secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola 

come segue: 

 Esercizio 2024 per euro 30.129,50.= alla missione n. 1, programma n. 5, titolo n. 1,       

macroaggregato n. 110, cap.1995,  

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per euro   

30.129,50.=; 

 

2. Di dare atto che il premio assicurativo sarà versato alla compagnia assicurativa Generali Italia Spa 

GEXTA Srl – Agenzia Generale di Milano Fiera, per il tramite del Broker comunale che attualmente è 

MAG S.p.a.  – via Delle Tre Madonne n.12 – 00197 – Roma; 

 

3. Di dare atto che il CIG acquisito per la presente fornitura è CIG 7684369DE4; 

 

4. Di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

5. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

6. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9, c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 

78/2009; 

 

7. Di dare atto che responsabile del procedimento è la Dr.ssa Sabina Stracquadanio. 

                                   

   IL DIRETTORE AREA 1 

           (Dr.ssa Emanuela Marcoccia) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 10/04/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.721 del 10/04/2024

11/04/2024Data: Importo: 30.129,50

Oggetto: CIG 7684369DE4 - POLIZZA DI ASSICURAZIONE ALL RISKS EDIFICI/EDIFICI STORICI. PROROGA TECNICA DI  180 GG.

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 576.500,00
445.146,61

30.129,50
475.276,11
101.223,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 465.500,00

421.829,50

30.129,50

451.959,00

Disponibilità residua: 13.541,00

Capitolo: 1995

Oggetto: SPESE PER ASSICURAZIONE PATRIMONIO E R.C.

Progetto: Valorizziamo il patrimonio comunale

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 1448/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1448/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1448/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0129477 - GENERALI ITALIA S.P.A.Beneficiario:

.............................

Il Responsabile Servizio Bilancio
Dott.ssa Barbara Luisa Pirovano

SIOPE: 1.10.04.01.002 - Premi di assicurazione su beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 11/04/2024

7684369DE4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.04.01.002 Premi di assicurazione su beni immobili



COMUNE DI RHO

Visti

721

CIG 7684369DE4. POLIZZA DI ASSICURAZIONE ALL RISKS EDIFICI/EDIFICI STORICI. IMPEGNO
SPESA PROROGA TECNICA.

2024

Sinistri

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

11/04/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 11/04/2024


